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TAKDİM
Soyağacınızda Sürprizler Çıkabilir

Eski zamanlarda bir ilim geleneği varmış. Lügat yazmayana alim, 
bilmeyene de muallim, denmezmiş. Alimin ilmi, lügat ile ölçülür-
müş. Müellif, eserine tevazuan ‘esercik’ deyip lügat demese de böy-
le bir eser, akrabalık bağının ve sıla-ı rahimin zayıfladığı zamanda 
insanların yeniden kendini konumlandırmasına vesile olacaktır. Bir 
lügat çalışmasının ortaya çıkarılmasının heyecanı buradan geliyor. 
Kim kimin neyi olur, sorusu ile kendi hizasına yeniden bakan insan, 
üzerine düşen aile ve akraba içerisindeki hakkını, yapmasını gere-
keni yeniden düşünecektir. 

Akrabalık, yani yakınlık nasıl oluşuyor? İslam dininde dolayısıyla kül-
türümüzde akrabalık, üç bağ ile oluşur: Kan, nikah ve süt. Kan bağı; 
aynı kanı taşıyan anne veya babadan dünyaya gelmektir. Bebeklik 
zamanında ise İmamı Azam Hazretlerine göre iki yaşına kadar farklı 
bir kadından süt emildiğinde süt bağı ile akrabalık hasıl olur. 

Sahih bir nikah ile evlilik gerçekleştiğinde akrabalık sınırları, tabir-
leri genişler. Toplumumuzda daha çok kan ve nikah bağı ile akra-
balık bilinir. Bu bağ; bazı hakları, mahremiyetleri ve en önemlisi 
miras taksimini de beraberinde getirir. Konu bu kadar ehemmiyet 
arz ederken insanın akrabalık bağını çok iyi bilmesi icap eder. Ve 
bu bağın sıla-i rahim ile kuvvetlendirilmesi, rızkın artmasına da ve-
siledir. Aile, akraba ve şecere/soyağacı üçlüsü ile insan, genetik ve 
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kültür hayatını gelecek nesillere aktarır. Soyağacını çıkarmakla bu 
bağa ulaşabilirsiniz. Önce günümüzde yaşayan akrabalara ulaşmak 
gerekiyor. Bunun için aile isimlerine ve bağlarına ulaşmanız lazım.

Bir insanın çevresinde ne kadar bağ oluşabilir ki? İşte bu çalış-
ma, İkinci Abdülhamit Han Devri 1900 yılında Esmaü’l-Aile (Aile 
İsimleri) ismiyle kaleme alınıyor, 250’ye yakın akraba ismi ortaya 
çıkıyor. Bunların ekserisi Arapça karşılığı ile veriliyor. Günümüzde 
harf inkılabının tesiriyle Arapça olanlar ve özellikle de feraiz/miras 
taksiminde kullanılan akrabalık tabirleri unutulmaya yüz tutmuş, 
yeniden hatırlanması gerekiyor. Ayrıca, eserde aile içinde bulunan 
unsurlar da zikredilmiş: Kapıcı, Aşçı, Kalfa, Lala, Çocuk bakıcısı… 
Bunlar aile hayatının şekillenmesinde ve ilerlemesinde yardımcı ol-
duğu için müellif bunları da eserine dahil etmiş. 

Bütün bu aile isimleri, olduğu gibi verildi. Altına şerheder mahiyet-
te günümüzdeki değişimi ve geçmiş kullanımı, kaynaklardan teyit 
edildi. Mesela; yeğen yerine kullanılan kuzen kelimesine rastlan-
maz. Padişah annelerine ‘Valide Sultan’ denirken, günümüzde en 
üst kademede olan devlet görevlisinin eşine İngiliz usulü ‘first lady’ 
denir. Aile kelimesi de giderek küçültülmüş, geniş’den çekirdek ai-
leye hatta tek odalara hapsolmuş, yalnızlığa mahkûm ‘bireyler’ ha-
lini almıştır.

Sıla-i rahim’in bereket getirdiği günleri yeniden hatırlamak gereki-
yor. İlk önce soyağacınızı keşfederek yola çıkabilirsiniz. Sonrasında 
bu eser ile nereden gelip nereye gittiğinizi göreceksiniz. Osmanlı 
Devri’nden günümüze, aile bağlarını yeniden tamir edecek, akraba-
lar arasındaki yerinizi yeniden konumlandıracaksınız. 

Bu kitabın ortaya çıkmasında emeğini esirgemeyen lügat madde 
başlıklarını Kur’an harfleri ile yazan Hattat Osman Yiğit’e, arşiv 
araştırmaları ve yazılarıyla yardımcı olan Kasım Hızlı’ya, grafiker 
Fatih Devrez’e ve İnsan ve Hayat Dergisi ekibine teşekkür ederiz.
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SOYAĞACI NASIL ÇIKARILIR?

A
KRABA, yakınlık ve bağlılık; bu üç mefhum/kavram so-
yağacı çalışmalarında bizi aydınlatıyor. İslamiyet’le bir-
likte karanlıktan aydınlığa çekilmeye çalışılan insanlar, 
cahiliye âdetiyle üst soylarına bağlılıklarından dolayı 

karanlığa yakınlık gösteriyorlardı. Şimdi ise aydınlıktan karanlığa, 
aile bağları, özellikle de üst soy bağları unutturularak yakınlık ve 
bağlılık tahrip ediliyor. 3 yaşındaki bir çocuğa adı sorulduğunda 
“kayu, pepe” cevabının sizi ürkütmesinin bir sebebi de bu aslında.

Kendini çizgi film karakterinde unutan çocuk, büyüdükçe artık 
oynadığı oyunun karakteriyle, gece gündüz gözünden kulağından 
zihnine işlenen sahte kahramanlarla adını değiştirmiyor. Ancak 
yine de daldığı facebookzedeler ve twiterzedelerin arasında silkele-
nip kendilerine gelemiyor. Kendine gelmek için birçok yol var, on-
lardan biri de yakınlık ve bağlılığın çok yoğun olduğu, aile kimliği 
üzerinden geçmişin parlak sayfalarına bakmak. 

Cahiliye devrinde insanları karanlığa çeken katılıkta nesep geleneği 
vardı. Ayet-i kerimede sûra üflendiği vakit akraba tutkunluğunun 
bir fayda vermeyeceği hatırlatılarak taassup seviyesinde kavmiyet-
çilik kötülendi. Günümüzde ise geniş kitleleri etkileyen, toplumsal 
ve siyasî sonuçları olan, eski milliyetçilik ideolojilerinin keskinliğini 
kaybettiğini görüyoruz. Şimdi artık yeni ve istikrarsız, karma kimlik 
kargaşasının yaşandığı devir karşımızda. Kimliği ve kişiliği olmayan 
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